UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Uigesima c[aus]a q[uesti]ones iiij. [com]p[re]he[n]dit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

In qua mulier. **Causa.** Lex ista diuidit in qua- tuor partes. In prima parte dicitur qd si aliqua mulier sine liberis monasterium intrauerit: oēs res eius statim in ipso ingressu competunt monasterio. In secunda parte dicitur qd si ueros habeat et monasterium ingrediatu- r:

si se et sua tradiderit: aliud de his qd solitaria uitam ducentes se nulli ecclesie tradere possunt. illi semel tradita nulli tradere possunt: nisi nulli oblata libere testari ualent.

Item in authenticis consti- tu- itur.

Si q mulier aut uir mo- nasticam uitam elegerit, et intrauerit monasterium: liberis non extantibus, monasterio qd ingreditur, res eius compe- tere iubemur. **S**i si persona liberis habes anteqd de rebus suis inter eos disponat, mona- sterium intret: liceat ei postea inter eos diuidere: legitima e- portione nulli diminuta trien- te uel semisse: et quod eis non dederit, monasterio competet.

Sed si omnē substantiā in- ter filios diuidere uoluerit: sua persona filiis suis connumerata, partem sibi retineat que mo- nasterio competere debet. **S**i si post ingressum mo- nasterii anteqz inter eos diuidat,

gradiena monasterium habuit vniuersum bonorum: nunc tunc- quid monasterium potest fructibus illo uiuente: licet fructus qd nunc ideo qd morte extinguatur vniuersum: tunc an tota quia vniuersus alij concedi non potest nisi dicere qd tunc per- tus vtiendi remaneret apud istum, et vultus apud mo- nasterium. Sed cō sum re- tra: si aliquod esset ligno- ius per se eum, in vel an ipso ingressu esset quere- factus monasterii. mona- sterio ergo vniuersum: item- cum non remane- re apd illū. Aliqz cō- tradicit, arg. c. de vltimu. l. vlti.

Diuidere sed qualiter testat vel dispo- nita perio- na de rebz alienis contra illud m. s. b. nō est permitt. face. testa. in puni. Sed sic qd hoc ex quada benigni- tate permittitur a iure, ne ecclesia vi- deatur aliquē uel- te circūuere pro- pter res suas. pve- tera video qd quā- doqz aliquis dispo- nit de rebz alienis, ut mater que trā- sit ad secundas nu- ptias, testari pot- de rebz pnciam filios, et dispo- nere inter ipsos: vt. c. de secun. nup. feni- ne. s. vlti.

Item ex nouella. **Q**uoniam licet parentibus liberis, uel liberis pa- trē ab hereditate sua repe- lere monachos factos: qm- dum laici fuerat, in causam in- gratitudinis incidunt. **I**tem non licet parentibus liberos suos ad solitaria uitam transeuntē abstrahere de mo- nasterio.

Causa. xx. numerū filioz. c. de inof. test. aut. nouissima. **C**ompetere. ne sit onerosus monasterio. xvi. q. vi. de lapsis.

Item aut. **Causa.** Solus qd aliquis efficitur mo- nachus, res suas monasterio confert. si ipse non fecit: testamentario. si filijs nihil uel minus legitima contulerit, legitima eis per leges supplēbitur, ne quis circa eos con- tingat iniquum.

Cessante. si cessauerit in diuini: qd morte pueni- tus esse sic non obstat. s. e. l. p. quidā in intellexerunt qd hic dicit, cū vere factus esset monachus: p. m. a. legem intelligunt cum adhuc est in probatione. 30.

On licet. **Causa.** Hoc constitutum diuiditur in duas partes. In prima dicitur qd parentes non possunt eche redare filios ingratos si post ingratitude in monachi- fiant. 3d iuris est de filijs contra parētes. In secunda parte dicitur qd parētes non debent filios reuocare ad monasterium transeuntē. Secunda pars incipit ibi. Item non licet.

Ingr. ant. dicitur. Ecce qd ingratitude abole- p. in- Irregu- grellum monasterij: s. i. Irregularitas: vt. lvi. dist. c. cū latus est alias monachus sit perfectus, nō requirit in comuni- tati- modo reg. alaritas: vt. xvi. q. d. s. legi. monachus enim ma- omnem maculam abstergit. in autem. de mona. in p. m. a. d. q. n. t.

Testm- vtrū p- ingre- sū mo- nasterij rumpat.

De hoc no- se. qd statu- mus, e- nisi. de capi. di. m.

ferit causam ingratitude: vt in aut. vt cum de ap. cog. col. vii. s. ij. ad idē. c. de epi. r. de. aut. presbyteros in fi. sed aliud est hic rationale monachos, et fauore religionis. 3d ad que dicit obstat in aut. col. ix. vt nul. iudi. s. pe. vbi pater dicit tertiam partem bonorum filie que uerudit in monasterium: sed hoc ideo est qd uoluit inuito fuit mona- cha. Sed quid si p. m. a. facit testm. Uidet qd per ingre- ssum monasterij rumpitur, quasi per polijum agnatio- nem. ecclesia enim comparatur posthumo: vt ceteris de p. ba. in presentia. in aut. de fan. ep. s. sed et hoc presenti- ad dicitur sanctio a. ff. de inof. test. filio. Item per capitis diminutionem rumpitur testm. nisi. qui. mo. r. u- ptur test. s. ij. Item iste diminuit capite: qd tranfit in al- terius potestate. **C**ontra uidet qd tenet testamentū: qd pro mortuo habetur: sed in morte confirmatur testm. 3d legatum non perit per capitis diminutione: vt. ff. de ca. dimi. legati. Ad hoc dico qd rumpitur testamentum nisi prius aliquod reliquerit monasterio. si ergo institue- rit monasterium ante ingressum monasterij in vno dena- tio: postea non rumpitur testm. h. tamen e. 30. contra- rium uicini. Sed nunquā monasterium ipso ingre- ssum adeptam est possessionem reru illius. Uidet qd sic que- admodum ad optans ad ipse possessionem adoptati. ff. de peca. si ad opta. uero, quod concedo. Sed quid si in-

respondet qd nonq nephas est vt voluntatis frena relaxentur filijs qui deo a parentibus offeruntur.

Sed ad didictis hęc tria cop. intelligas de illis qui post adultam etatem consentim accommodauerunt: sed hu. intelligit de doli capacibus.

Ad dicitur qd mater non potest tradere filiū suū religioni: vt i. e. quicquid quod non videtur, cum non habeat ipsū in potestate: vt in fili. de adopt. §. femine. legas ergo vt propter.

Infrantie. id est pueritie.

Pubertatis. §. xvij. distine de his. contra. sed loquitur de secularibus.

Denitamus. Et hisca. sumunt quidam schisma erroris sui: et dicunt sufficere sola obligationem patris ad hoc vt quis monachus fiat: vt extra de reg. significatus et. c. ad hęc. sed eis obuiat. §. e. illud. et extra. e. cum simus. sed intelligas ista ca. quando in adultetate consentit: rūt: et sic interpretat ca. celestinus. extra. e. cum viri.

Onachus. et filij spontanea p̄fessio supple.

Professio p̄fessio.

Quicquid autem patris a parentibus monasterio deputat. p̄fessio debet ibi mouari: et hoc probat exēplo Samuelis. qui oblat⁹ ab anna cuius tam esset ablat⁹ a matre in seruitio dei permansit. Et intelligitur hocca. de illis qui post legitimam etatem consentiunt: vel qui rēpote obligationis erant doli capaces.

Pater vel mater. filium filiāve intra septa monasterij in infantie annis sub regulari tradiderunt disciplina. vtrū liceat eis postq̄ ad pubertatis annos inoleuerint. egredi. et matrimonio copulari. hoc omnino deuitam⁹: qd nephas est vt oblat⁹ a parētib⁹ deo filijs voluntatis frena relaxentur.

Ite ex concilio Toletano. iij.

Cur pp̄ia p̄fessio. aut paterna deuotio monachij facit.

Onachus aut paterna deuotio. aut pp̄ia p̄fessio. facit quicquid hominis fuerit. alligari tenebitur. Proinde his ad mundū reuertēdi intercludim⁹ aditū. et oēs ad seculum interdici⁹ regressus.

Item Isidorus.

In monasterio perpetuo maneat qui a parētib⁹ traditus fuit.

Quicquid a parētib⁹ proptius in monasterio fuerit delegat⁹. nouerit se ibi perpetuo mansurū. Nā Anna Samuel puerū suū natū et ablat⁹: deo pietate obtulit. q̄ et in ministerio rēpli quo a matre fuerat deputatus. permansit: et vbi p̄stitur est. deseruit.

Item ex registro Gregorij.

De eodem.

Quia autē in insulis dunachop⁹: etiam pueros in eisdē monasterijs ante. xvij. annorū tempora suscipi prohibemus: vel si qui sunt. tua eos puidētia auferat. et in vrbē Romanā alijq̄ prouincias te per omnia volumus custodire.

Item ex concilio Triburienf.

Quia p̄fessio in infanterio traditus est. de eo egredi non licet.

Quam progenitoribus ad monasterium tradiderunt. et in ecclesia cepit. canere et legere. nec uxorem ducere. nec monasterium deserere poterit: si si discesserit. reeducatur: si tonsurā dimiserit. rursum tonsatur: uxorem si usurpauerit. dimittere compellatur.

Item ex penitentiali Theodou.

Infans p̄ infante potest dari i monasterio. quātū alter vocatus sit. Tamen melius est votū soluere. Similiter et pecora equali pretio (si necesse est) sunt redimenda.

Et his auctoritatibus colligit qd paterna p̄fessio pueros tenet obligatos: nec licebit eis a proposito discedere quod paterna deuotione in puerilibus annis susceperunt.

Sed obijciat illud 2. contis p̄. Non licet puellis nuptias augere que spontaneis voluntate virginatis susceperunt propositum.

Uelle que non parentum coacte imperio. sed spontaneo iudicio virginatis propositum atq̄ habitum susceperint: si postea nuptias elegerint. preuarcatur. etiam si nondum eis consecratio accesserit: cui⁹ vtique non fraudarentur munere si in proposito permanerēt. ambigi vero non potest crimen magnum admitti vbi et p̄positum deseritur. et cōsecratio violatur. Nam si humana pacta non possunt impune calcari: quid de eis magis.

Uelle que non parentum coacte imperio. sed spontaneo iudicio virginatis propositum atq̄ habitum susceperint: si postea nuptias elegerint. preuarcatur. etiam si nondum eis consecratio accesserit: cui⁹ vtique non fraudarentur munere si in proposito permanerēt. ambigi vero non potest crimen magnum admitti vbi et p̄positum deseritur. et cōsecratio violatur. Nam si humana pacta non possunt impune calcari: quid de eis magis.

Uelle que non parentum coacte imperio. sed spontaneo iudicio virginatis propositum atq̄ habitum susceperint: si postea nuptias elegerint. preuarcatur. etiam si nondum eis consecratio accesserit: cui⁹ vtique non fraudarentur munere si in proposito permanerēt. ambigi vero non potest crimen magnum admitti vbi et p̄positum deseritur. et cōsecratio violatur. Nam si humana pacta non possunt impune calcari: quid de eis magis.

tur seruare factum parentum. et non in voto. Respon. Oblis quia ibi recipit sacramentum: unde illud cogitur ser. sicut patiare: vt xl. distinctio. de iudicis. Item quia in baptismo rēpote potest puer per alium obligari: vt de consecra. distinctio. baptisij. baptisij vicem.

Utem proge non in voto. Oblis quia ibi recipit sacramentum: unde illud cogitur ser. sicut patiare: vt xl. distinctio. de iudicis. Item quia in baptismo rēpote potest puer per alium obligari: vt de consecra. distinctio. baptisij. baptisij vicem.

Utem proge non in voto. Oblis quia ibi recipit sacramentum: unde illud cogitur ser. sicut patiare: vt xl. distinctio. de iudicis. Item quia in baptismo rēpote potest puer per alium obligari: vt de consecra. distinctio. baptisij. baptisij vicem.

Utem proge non in voto. Oblis quia ibi recipit sacramentum: unde illud cogitur ser. sicut patiare: vt xl. distinctio. de iudicis. Item quia in baptismo rēpote potest puer per alium obligari: vt de consecra. distinctio. baptisij. baptisij vicem.

Utem proge non in voto. Oblis quia ibi recipit sacramentum: unde illud cogitur ser. sicut patiare: vt xl. distinctio. de iudicis. Item quia in baptismo rēpote potest puer per alium obligari: vt de consecra. distinctio. baptisij. baptisij vicem.

Utem proge non in voto. Oblis quia ibi recipit sacramentum: unde illud cogitur ser. sicut patiare: vt xl. distinctio. de iudicis. Item quia in baptismo rēpote potest puer per alium obligari: vt de consecra. distinctio. baptisij. baptisij vicem.

Utem proge non in voto. Oblis quia ibi recipit sacramentum: unde illud cogitur ser. sicut patiare: vt xl. distinctio. de iudicis. Item quia in baptismo rēpote potest puer per alium obligari: vt de consecra. distinctio. baptisij. baptisij vicem.

Utem proge non in voto. Oblis quia ibi recipit sacramentum: unde illud cogitur ser. sicut patiare: vt xl. distinctio. de iudicis. Item quia in baptismo rēpote potest puer per alium obligari: vt de consecra. distinctio. baptisij. baptisij vicem.

¶ Cum ergo in vobis dicitur... Concludit hic... hanc et supra dicto ca. a contrario sensu qd si a parentibus coacte fuerint habitum recipere...

¶ Item qd si coacta fuerit... habitum recipere non cogitur... et ad hoc dicitur sequens capitulum...

¶ Item qd si coacta fuerit... habitum recipere non cogitur... et ad hoc dicitur sequens capitulum...

¶ Item qd si coacta fuerit... habitum recipere non cogitur... et ad hoc dicitur sequens capitulum...

debet qui corruperint federa diuini sacramenti... Num ergo in principio huius capituli dicitur...

¶ Item qd si coacta fuerit... habitum recipere non cogitur... et ad hoc dicitur sequens capitulum...

¶ Item qd si coacta fuerit... habitum recipere non cogitur... et ad hoc dicitur sequens capitulum...

¶ Item qd si coacta fuerit... habitum recipere non cogitur... et ad hoc dicitur sequens capitulum...

¶ Item qd si coacta fuerit... habitum recipere non cogitur... et ad hoc dicitur sequens capitulum...

committit qd plangere sicut in decreto sanctissimi Leonis pape manifestissime continetur...

¶ Item qd si coacta fuerit... habitum recipere non cogitur... et ad hoc dicitur sequens capitulum...

¶ Item qd si coacta fuerit... habitum recipere non cogitur... et ad hoc dicitur sequens capitulum...

¶ Item qd si coacta fuerit... habitum recipere non cogitur... et ad hoc dicitur sequens capitulum...

¶ Item qd si coacta fuerit... habitum recipere non cogitur... et ad hoc dicitur sequens capitulum...

¶ Item qd si coacta fuerit... habitum recipere non cogitur... et ad hoc dicitur sequens capitulum...

¶ Item qd si coacta fuerit... habitum recipere non cogitur... et ad hoc dicitur sequens capitulum...

¶ Item qd si coacta fuerit... habitum recipere non cogitur... et ad hoc dicitur sequens capitulum...

¶ Item qd si coacta fuerit... habitum recipere non cogitur... et ad hoc dicitur sequens capitulum...

¶ Item qd si coacta fuerit... habitum recipere non cogitur... et ad hoc dicitur sequens capitulum...

De uotis. **S**icut dicitur in duas partes. In prima parte dicitur qd sacrum velamen non debet virginibus imponi nisi in die epiphaniarum, vel in albis paschalibus, et in natali apostolorum: vel nisi essent in articulo mortis: sicut de baptismo contingit: ne sine hoc mure recedat a seculo. In secunda parte dicitur qd epi viduas velare non debent. Secunda hinc viduas dicitur. Et intelligitur hoc de velo consecrationis, quod est virginibus datur: vt. xvij. di. acutus. Quod autem sequitur viduas ad spuis. planum est: et satis patet.

De uotis virginibus nisi in epiphaniarum die, aut in albis paschalibus, aut in apostolorum natalibus, sacrum velamen minime imponatur: nisi forsitan (sicut de baptismo dictum est) graui languore correptis. He autem sine hoc munere de seculo exeant, impolantibus non negetur.

Quidas autem velare pontificum nullus attemptet.

Tempus quoq; consecrationis eaz similiter obseruatur. Unde Grego. in Registro.

Anne sexagesimum etans sine annu virginis non consecratur.

Iuenculas fieri abbatissas vehementissime prohibemus. Nullam igitur fraternitas tua nisi sexagenariam virginem cuius vitas atq; mores hoc exegerint, velari permittat.

Item ex concilio Carthaginensi tertio.

Sancrimoniales ante annum quadragesimum non velentur.

Item ex concilio Alaphicano quarto.

Anne. xxv. annu virginis non consecratur.

Quacuit vt ante viginti quinq; annos nec diacones ordinentur, nec virgines consecratur: et vt lectores populum non saluentur.

Item Pius papa.

*Velum
quo die
bus im
poni dy
Abbat
tissa dy
ec sexa
genaria.*

Sancrimoniales. Non velentur, vel ordinantur: nisi vt sit diaconus: no ad ordines, sed ad quodam ministeri eiusdem in marianis lectionibus nuda di. 30. **L**acuit. Non saluentur. Solentur dicendo: do minus vobiscum. 30.

Virgines non velentur ante. xxv. annos, nisi forte necessitate periculantis pudicitie virginalis: et no sunt consecrande nisi in epiphania, et in sabbato pasche, et in apostolorum natalibus, nisi mortis causa vigente.

Quoniam autem vidue velari prohibentur, viduitatis tamen pfectio in scriptis ab eis est facienda. Vestis quoq; professioni conueniens est eis tradenda: qua vbiq; vtantur. Unde in concilio Tholota. 7.

Professione viduaris faciunt, et habitum sumant religionis que castitatem seruare proponunt.

Vidua que sancte religionis propositum obtinere voluerit, sacerdoti vel ministro ad quem aut ipsa venerit, aut quem ad se venire contigerit, scriptis professionem faciat, a se aut signo aut subscriptione notatam, continentem se religionis propositum velle (et hoc perenniter) inuoluate seruare: tunc accepta a sacerdote vel ministro apta religionis professioni veste, seu in lectulo quiescens, siue in quocunq; loco consistens constanter vtatur, nec diuersi coloris, aut diuerse partis eadem sit notabilis vestis sed religiosa et non suspecta.

Questio. ij.

Ad qd facit mulier professionem sacerdoti: potius em debe ret facere abbatissae. Sed hoc ideo fit qd feminis no licet imponere velum abbatice. Sed hoc ideo fit qd feminis no licet faciat iuramentum, sed vt vtat iuramentum. Item qd si sit necessaria scriptura, vt scriptura appia obuiet et qd sunt vt. s. j. q. vij. saluberrimum. **A**ut signo. Cum nescit scribere. **A**ut subscriptione. Cum scit scribere. **T**este. Sed velum accipiet ab abbatice vt. xvij. q. j. viduas. et ca. vidue que.

*Uelut
regio
non in
gressus
an pos
sit pas
traca
re.*

De his qd. hoc questio dividitur in tres partes: in quarum prima probatur qd pater potest filium par-

De his vero qd pater volu- ratate paratu- rorum vel religio- rum, sic defi-

nitur in x. conca. 2. de. C. de iura vel vestis religio-

sa in minoritate suscepta, a pa- rentibus rita fieri potest.

In qdlibet minoru eta- re vel religionis debita vestis vel consura in vtroq sexu filius, aut vnus, aut ambo parentes dederint forte, aut nolentibus, aut nescientibus sese suscepta no moro vlam in filijs abdicauerint: sed vel coram se, vel cora episcopo, palamq in coetu eisdem filios talia habere permiserint: ad secularem reuert habitum filijs ipsis quandoq pent non licebit: sed conuicti qd consura aut religiofam vestem aliquado habuerint, mor ad religionis cultum habitusq reuo-

si vterq parens suprest. b Religionis debita vestis, hoc qdum ad feminas. c Uel consuram, hoc qdum ad filium. d Aut vnus. Cu vna tantu habet. Sed nunquid si vnus parentu obtulit, aliter potest eiu reuocare? Argu.

et sub strenua districtio- ne huiusmodi obseruare inser- uire cogant. Paribus sane filios suos religioni trade- re non amplius vsq ad quar- tidecimum eoru etatis annum licentia poterit esse: postea ve- ro an cum voluntate parentu an si sue deuotionis sit solita- rium votu, erit filijs licitu reli- gionis assumere cultum. quib- que aut vel abolitione consura, vel secularis vestis assump- tione detectus fuerit attingit: se transgressionem: et excoica- tionis censura accipiat, et reli- gioni semper inhercat.

Te ex concilio Triburien. C. lxxv. ad annos. xij. paterne voluntatis puella subiacet ar- bitrio.

Puella si ante. xij. annos etatis spore sua sacrum sibi velamen assumpserit: pos- sunt statim parentes eius vel tutores id factum irritum fa- cere, si voluerint: at si annum et diem dissimulato consense-

tur vsq ad triduum: vt. xiiij. dist. c. i. circa pin. et. lxxv. di. Bar. in nullus. Item quandoq ponit pro quandoq: vt. ff. si l. qm cer. pet. l. j. Nec mireris si hec dictio mor, quandoq nonnulla ampliar: quia hec dictio diu, quandoq restringitur: C. de ap vt. lxxij. dist. lectis. z. lxxv. di. de persona. pel. z. p h.

Ad quatuordecimum. Et sic soluit patria pias post eudem quatuordecimu annu qd ad religionis ingressu. 30. Ba. l. i. Uella. C. de iura, hoc ca. diuidit in duas partes, si quis

In prima parte b: qd si puella intra duodecimum natioe, annu sine parentu vel tutoris auctoritate sacru velamē C. de susceperit, possunt statim parentes vel tutores ea reuocare. trasac. Si qd per annum z die dissimulato tacerint, vltimus et in l. nec ipsi nec ipsa puia assumptu, ppositu poterit muta: tutores re: quod intelligitur de puella post duodecimum annu, de ad-

In scda parte b: qd si puer vel puella post annos puber: nati. z tatis habitum susceperint, no possunt a parentibus res: Bar. in uocari. Scda pars incipit tbi, Si vero. l. impetra- tor.

Et si annu. Nisi ita longe sit monasteriu, vt intra ff. d. iu. hoc tempus no possit inueniri: tunc manus spatium habet: sic er- bit: argu. xviij. qd. ij. si quis incognitus. v. tamen dicit qd Bal. l. i. hoc factum narratur qd potest accidere. et sicut pater re diuoce- nocat votu filie, sic z iuramentum reuocat, xxij. qd. ij. no. ff. fo- mulier. decretalia in dat annum: vt extra de regu. sig. l. in. mar.

filium a De his, hic queritur si pater vel tutor possit reuocare filium qui in- gressus est religionē? Dic ergo: aut pater est presens, aut absens. Si presens, postea non potest contradice- re argu. l. iij. dist. si seruus. Si absens est, vsq ad annum et diem cum reuocare potest. c. c. ij. ita tamen vt iste an- nus includatur intra legitimam etatem. xij. vel. xiiij. an- notum. nec peccat pater reuocando filium: nec filius peccat obediendo magis patri qd deo: quia hoc facit au- thoritate canonica.

In qualibet. C. de iura. diuidit in duas par- tes. In prima parte b: qd parentes filiu vel filia in minori etate possunt a monasterio reuocare: nisi in duo- bus casib: quoz primus est qd ambo parentes vel vn- eoz filiu vel filia monasterijs obtulerit. Scda est quado esse nolentibus vel nescientibus habitum susceperunt: et statim cum scierint, non reclamauerunt. vnde si talis fi- liu postea habitū deseruerint, super hoc cōmoniti debent ad monasteriu reuocari. In scda parte dicitur qd paren- tibus non is filios monasterijs tradere nisi vsq ad. xiiij. annum: et adeo si ipse niterauerint, z postea habitū di- miserint, per excommunicationem redire compellantur. Secunda pars incipit tbi, Parentibus. Et nota qd si so- lamater suprest, in eius potestate est qdum ad obla- tionem: vt dicit hugo. vt. s. e. questio. j. quicunq, fecit

religio- nem in- gressus an pos- sit pat- rem reuo- care.

De his, hic queritur si pater vel tutor possit reuocare filium qui in- gressus est religionē? Dic ergo: aut pater est presens, aut absens. Si presens, postea non potest contradice- re argu. l. iij. dist. si seruus. Si absens est, vsq ad annum et diem cum reuocare potest. c. c. ij. ita tamen vt iste an- nus includatur intra legitimam etatem. xij. vel. xiiij. an- notum. nec peccat pater reuocando filium: nec filius peccat obediendo magis patri qd deo: quia hoc facit au- thoritate canonica.

In prima parte b: qd parentes filiu vel filia in minori etate possunt a monasterio reuocare: nisi in duo- bus casib: quoz primus est qd ambo parentes vel vn- eoz filiu vel filia monasterijs obtulerit. Scda est quado esse nolentibus vel nescientibus habitum susceperunt: et statim cum scierint, non reclamauerunt. vnde si talis fi- liu postea habitū deseruerint, super hoc cōmoniti debent ad monasteriu reuocari. In scda parte dicitur qd paren- tibus non is filios monasterijs tradere nisi vsq ad. xiiij. annum: et adeo si ipse niterauerint, z postea habitū di- miserint, per excommunicationem redire compellantur. Secunda pars incipit tbi, Parentibus. Et nota qd si so- lamater suprest, in eius potestate est qdum ad obla- tionem: vt dicit hugo. vt. s. e. questio. j. quicunq, fecit

religio- nem in- gressus an pos- sit pat- rem reuo- care.

De his, hic queritur si pater vel tutor possit reuocare filium qui in- gressus est religionē? Dic ergo: aut pater est presens, aut absens. Si presens, postea non potest contradice- re argu. l. iij. dist. si seruus. Si absens est, vsq ad annum et diem cum reuocare potest. c. c. ij. ita tamen vt iste an- nus includatur intra legitimam etatem. xij. vel. xiiij. an- notum. nec peccat pater reuocando filium: nec filius peccat obediendo magis patri qd deo: quia hoc facit au- thoritate canonica.

In prima parte b: qd parentes filiu vel filia in minori etate possunt a monasterio reuocare: nisi in duo- bus casib: quoz primus est qd ambo parentes vel vn- eoz filiu vel filia monasterijs obtulerit. Scda est quado esse nolentibus vel nescientibus habitum susceperunt: et statim cum scierint, non reclamauerunt. vnde si talis fi- liu postea habitū deseruerint, super hoc cōmoniti debent ad monasteriu reuocari. In scda parte dicitur qd paren- tibus non is filios monasterijs tradere nisi vsq ad. xiiij. annum: et adeo si ipse niterauerint, z postea habitū di- miserint, per excommunicationem redire compellantur. Secunda pars incipit tbi, Parentibus. Et nota qd si so- lamater suprest, in eius potestate est qdum ad obla- tionem: vt dicit hugo. vt. s. e. questio. j. quicunq, fecit

religio- nem in- gressus an pos- sit pat- rem reuo- care.

De his, hic queritur si pater vel tutor possit reuocare filium qui in- gressus est religionē? Dic ergo: aut pater est presens, aut absens. Si presens, postea non potest contradice- re argu. l. iij. dist. si seruus. Si absens est, vsq ad annum et diem cum reuocare potest. c. c. ij. ita tamen vt iste an- nus includatur intra legitimam etatem. xij. vel. xiiij. an- notum. nec peccat pater reuocando filium: nec filius peccat obediendo magis patri qd deo: quia hoc facit au- thoritate canonica.

In prima parte b: qd parentes filiu vel filia in minori etate possunt a monasterio reuocare: nisi in duo- bus casib: quoz primus est qd ambo parentes vel vn- eoz filiu vel filia monasterijs obtulerit. Scda est quado esse nolentibus vel nescientibus habitum susceperunt: et statim cum scierint, non reclamauerunt. vnde si talis fi- liu postea habitū deseruerint, super hoc cōmoniti debent ad monasteriu reuocari. In scda parte dicitur qd paren- tibus non is filios monasterijs tradere nisi vsq ad. xiiij. annum: et adeo si ipse niterauerint, z postea habitū di- miserint, per excommunicationem redire compellantur. Secunda pars incipit tbi, Parentibus. Et nota qd si so- lamater suprest, in eius potestate est qdum ad obla- tionem: vt dicit hugo. vt. s. e. questio. j. quicunq, fecit

religio- nem in- gressus an pos- sit pat- rem reuo- care.

De his, hic queritur si pater vel tutor possit reuocare filium qui in- gressus est religionē? Dic ergo: aut pater est presens, aut absens. Si presens, postea non potest contradice- re argu. l. iij. dist. si seruus. Si absens est, vsq ad annum et diem cum reuocare potest. c. c. ij. ita tamen vt iste an- nus includatur intra legitimam etatem. xij. vel. xiiij. an- notum. nec peccat pater reuocando filium: nec filius peccat obediendo magis patri qd deo: quia hoc facit au- thoritate canonica.

In prima parte b: qd parentes filiu vel filia in minori etate possunt a monasterio reuocare: nisi in duo- bus casib: quoz primus est qd ambo parentes vel vn- eoz filiu vel filia monasterijs obtulerit. Scda est quado esse nolentibus vel nescientibus habitum susceperunt: et statim cum scierint, non reclamauerunt. vnde si talis fi- liu postea habitū deseruerint, super hoc cōmoniti debent ad monasteriu reuocari. In scda parte dicitur qd paren- tibus non is filios monasterijs tradere nisi vsq ad. xiiij. annum: et adeo si ipse niterauerint, z postea habitū di- miserint, per excommunicationem redire compellantur. Secunda pars incipit tbi, Parentibus. Et nota qd si so- lamater suprest, in eius potestate est qdum ad obla- tionem: vt dicit hugo. vt. s. e. questio. j. quicunq, fecit

religio- nem in- gressus an pos- sit pat- rem reuo- care.

De his, hic queritur si pater vel tutor possit reuocare filium qui in- gressus est religionē? Dic ergo: aut pater est presens, aut absens. Si presens, postea non potest contradice- re argu. l. iij. dist. si seruus. Si absens est, vsq ad annum et diem cum reuocare potest. c. c. ij. ita tamen vt iste an- nus includatur intra legitimam etatem. xij. vel. xiiij. an- notum. nec peccat pater reuocando filium: nec filius peccat obediendo magis patri qd deo: quia hoc facit au- thoritate canonica.

In prima parte b: qd parentes filiu vel filia in minori etate possunt a monasterio reuocare: nisi in duo- bus casib: quoz primus est qd ambo parentes vel vn- eoz filiu vel filia monasterijs obtulerit. Scda est quado esse nolentibus vel nescientibus habitum susceperunt: et statim cum scierint, non reclamauerunt. vnde si talis fi- liu postea habitū deseruerint, super hoc cōmoniti debent ad monasteriu reuocari. In scda parte dicitur qd paren- tibus non is filios monasterijs tradere nisi vsq ad. xiiij. annum: et adeo si ipse niterauerint, z postea habitū di- miserint, per excommunicationem redire compellantur. Secunda pars incipit tbi, Parentibus. Et nota qd si so- lamater suprest, in eius potestate est qdum ad obla- tionem: vt dicit hugo. vt. s. e. questio. j. quicunq, fecit

religio- nem in- gressus an pos- sit pat- rem reuo- care.

De his, hic queritur si pater vel tutor possit reuocare filium qui in- gressus est religionē? Dic ergo: aut pater est presens, aut absens. Si presens, postea non potest contradice- re argu. l. iij. dist. si seruus. Si absens est, vsq ad annum et diem cum reuocare potest. c. c. ij. ita tamen vt iste an- nus includatur intra legitimam etatem. xij. vel. xiiij. an- notum. nec peccat pater reuocando filium: nec filius peccat obediendo magis patri qd deo: quia hoc facit au- thoritate canonica.

In prima parte b: qd parentes filiu vel filia in minori etate possunt a monasterio reuocare: nisi in duo- bus casib: quoz primus est qd ambo parentes vel vn- eoz filiu vel filia monasterijs obtulerit. Scda est quado esse nolentibus vel nescientibus habitum susceperunt: et statim cum scierint, non reclamauerunt. vnde si talis fi- liu postea habitū deseruerint, super hoc cōmoniti debent ad monasteriu reuocari. In scda parte dicitur qd paren- tibus non is filios monasterijs tradere nisi vsq ad. xiiij. annum: et adeo si ipse niterauerint, z postea habitū di- miserint, per excommunicationem redire compellantur. Secunda pars incipit tbi, Parentibus. Et nota qd si so- lamater suprest, in eius potestate est qdum ad obla- tionem: vt dicit hugo. vt. s. e. questio. j. quicunq, fecit

religio- nem in- gressus an pos- sit pat- rem reuo- care.

De his, hic queritur si pater vel tutor possit reuocare filium qui in- gressus est religionē? Dic ergo: aut pater est presens, aut absens. Si presens, postea non potest contradice- re argu. l. iij. dist. si seruus. Si absens est, vsq ad annum et diem cum reuocare potest. c. c. ij. ita tamen vt iste an- nus includatur intra legitimam etatem. xij. vel. xiiij. an- notum. nec peccat pater reuocando filium: nec filius peccat obediendo magis patri qd deo: quia hoc facit au- thoritate canonica.

In prima parte b: qd parentes filiu vel filia in minori etate possunt a monasterio reuocare: nisi in duo- bus casib: quoz primus est qd ambo parentes vel vn- eoz filiu vel filia monasterijs obtulerit. Scda est quado esse nolentibus vel nescientibus habitum susceperunt: et statim cum scierint, non reclamauerunt. vnde si talis fi- liu postea habitū deseruerint, super hoc cōmoniti debent ad monasteriu reuocari. In scda parte dicitur qd paren- tibus non is filios monasterijs tradere nisi vsq ad. xiiij. annum: et adeo si ipse niterauerint, z postea habitū di- miserint, per excommunicationem redire compellantur. Secunda pars incipit tbi, Parentibus. Et nota qd si so- lamater suprest, in eius potestate est qdum ad obla- tionem: vt dicit hugo. vt. s. e. questio. j. quicunq, fecit

religio- nem in- gressus an pos- sit pat- rem reuo- care.

De his, hic queritur si pater vel tutor possit reuocare filium qui in- gressus est religionē? Dic ergo: aut pater est presens, aut absens. Si presens, postea non potest contradice- re argu. l. iij. dist. si seruus. Si absens est, vsq ad annum et diem cum reuocare potest. c. c. ij. ita tamen vt iste an- nus includatur intra legitimam etatem. xij. vel. xiiij. an- notum. nec peccat pater reuocando filium: nec filius peccat obediendo magis patri qd deo: quia hoc facit au- thoritate canonica.

Annus Sed a quo tempore currit annus iste? Videtur qd a tempore pater potest facere: vt. ij. q. vi. §. biduum. Vel a tempore admodum filium a nationis: vt. extra de concess. pben. et ecclie. non vacan. religioe quia diuersitate. Vel nunquid erit continuum, ita qd renoua. cedat ignominiam. ff. de his qui nota. infra. genero: credo qd re pot. incipiat a tempore qm inc. scientie. argu. xvij. pr. cur. qd. ij. si quis inco. rere. gnuus.

¶ Nec ipsa. Ut si quis peruenit ad legitimam etatem: vt. extra de despo. impub. de illis.

¶ In fortiori etate. i. post annos puertatis.

¶ Statimus. **¶** In anno ritate. **¶** hec est. ij. paro. q. 3. §. 3. d. f. a.

¶ Causa. Condu. dit nunc. **¶** Et illo ca. si in qualibet. qd si filij parentibus fuerint oblari, vel si preter voluntatem parentum habitus susceperint, nec statim fuerint reuocati: qd oblatione paterna et pposito sponte suscepto tenent aliter. postea vici qd parvuli sub multorum testimonio sunt offerendi: ad qd inducat sequens ca. cuius casus patet per se.

¶ Predicta. super co. si in qualibet.

¶ Potest. **¶** Plurimoz. hoc ideo fit, quia que sunt publice, non de facili admittunt contradictionem postea: vt. vij. q. j. l. 3. de fan.

¶ Maldicendi. **¶** Quod autem. hec questio diuiditur in tres partec qd sicut voluntarij professi non possunt exire monasterium, sic inuini non debent teneri, quia non vult de coacta seruaria. Secunda ibi: Cum dicitur. Terna ibi: Si vero. Joan. de fan.

¶ Causa. hic proponitur tertia questio qua queritur, an puer vel puella qui vel que cogitur suscipere habitum compellatur illum obseruare: et certum est qd non. Idem est de quolibet alio, nisi propter delictum cogatur intrare religionem: vt. lxxij. distinctio. dicitur. et. l. distinctio. si ille.

¶ Si vero in fortiori etate adolefcentula, vel adolefces seruire deo elegerit: non est potestas parentibus prohibedi.

¶ Et clamé auté nulli sancrimonialiter imponere licet.

¶ Unde Eucianus papa ait. **¶** Abbatissa presume velare virginé vel viduá excoicef.

¶ Statum? vt si abbatissa aut quilibet sancrimonialis post hanc definitionem in tanta audacia prouperit vt viduá aut puellá virginé velare presumat, iudicio canonico vsqz ad satisfaccioné subdat.

¶ Hac auctoritate predicta et paterna pessione docef astringit quilibet in puerilibz annis: et preter voluntatē eoz pposito suscepto perhibetur teneri, nisi tonsurá vel religiosam vestem parentes mor visam abdicauerint. parvuli vero dñi offerunt, non nisi sub multorum testimonio suscipiendi sunt.

¶ Unde in. ix. synodo legitur. **¶** Infantes oblari a parentibus sub plurimorum testimonio suscipiantur.

¶ Potest infantes cum voluntate et cōsensu parentum, immo ab ipsis parentibus oblatis, sub testimonio plurimorum suscipi: vt omnis occasio maledicti, gratia excluda-

¶ Quod auté. Certu est qd qui coactus intrat religioem, non obligatur. §. e. q. j. c. licet. dñmodo talis fit coactio que cadat in constante viri: vt. extra qd me. cau. cau. dilectus. nec etiam conditionalis coactio obligat aliquem: vt. extra qd meus cau. perlatum. qd verum est nisi aliqdo ex timore intraret religionem propter maleficius qd fecit. Joan.

¶ Quod auté qd inuit? ppositu religionis susceperit, non sit coged? ad inuiti ppositi obseruati-

¶ Quod auté qd inuit? ppositu religionis susceperit, non sit coged? ad inuiti ppositi obseruati-

¶ Non potest deleri ppositu monachi sponte susceptum.

¶ Pposito arbitrio voluntate susceptu deleri non potest absqz reddere. vñ qd relicta singularitaz pessione ad militiam, vel ad nuptias deuolutus est, publice penitentię satisfaccionē purgā d? est: qd et si innocēs milita? est, et honestu pot esse conuictu: electione tñ melior? de-

¶ Item ex cōsilio Tolera. vij.

¶ Qui religionem habuit ipse susceptu deserere voluerit, ad ipsum redire cogatur.

¶ Rocius auté curus est ad voluptatē: et imitaz nature vicioz, quã obidie quisquis viroru vel mulierum habitu semel induert spontaneē religiofum: aut si viri deditus ecclie, vel femia fuerit delegata puellarum monasterio in vtroqz secru peuaricato: inuitus reuerti cogat: vt vir de-

¶ Casus. Quidā monachi vñ moniales virgines vel vidue habitu eoz sponte susceptu deserēbat: de quo cū que sitū esset in cōsilio tolerano, statuit dñiū vt inuiti per excoimunicatiōem ad monasterium redire cogatur.

¶ Proclimus. Quia omnis etas ab adolefcentia et. tñ. questio. j. ca. j.

¶ Semel. propter hoc verbum semel, dicit hñs. nō esse dicere. extra de resu. ad nostrā. vñ vsqz ad triduum datur licentia exundi. sed certe illud ideo fuit, qd adiuer ar vicinus annis puerine: et quia non fuerat in probatiōe: et quia illeceus erat. Et habet hic argu. qd sufficit aliquem semel consensisse: vt. vij. q. j. dilectissimi. et ep-

Coactio ipse dicitur gantio

Propositum monachi? Causa. Quidā monachi habitum pposito arbitrio susceptu deserentes, ad militiam vt ad nuptias redierunt. questio est a Leone quans penas panti dedit. Et respon. qd publice penitentię subiaci debent, et ad monasteria reuerti: qd licet alias innocēs sit militaria, et honestum possit esse coniugium transgredi tamen videtur qd deserunt meliora.

Publice. Videtur qd monachi et monache pro delictis suis publicas faciāt penitentiam vt. xvij. q. j. virginibus. Sed potest intelligere de publica que fit in claustris: de qua agitur. xxx. distinctio. si quis pōr. et. xvij. dist. pōr.

Militia. xvij. dist. pōr. qd. j. militare.

Delioz. Solus ille, ergo transgreditur votis qui deserit manus boni nius vel par. Sic. xvij. q. j. qui bona. et extra de voto et voti redemptiōe per totam.

Proclimus. Quidā aut. Rocius aut. Causa. Quidā monachi vñ moniales virgines vel vidue habitu eoz sponte susceptu deserēbat: de quo cū que sitū esset in cōsilio tolerano, statuit dñiū vt inuiti per excoimunicatiōem ad monasterium redire cogatur.

Proclimus. Quia omnis etas ab adolefcentia et. tñ. questio. j. ca. j.

Semel. propter hoc verbum semel, dicit hñs. nō esse dicere. extra de resu. ad nostrā. vñ vsqz ad triduum datur licentia exundi. sed certe illud ideo fuit, qd adiuer ar vicinus annis puerine: et quia non fuerat in probatiōe: et quia illeceus erat. Et habet hic argu. qd sufficit aliquem semel consensisse: vt. vij. q. j. dilectissimi. et ep-

Cleric. scilicet. nō autē de solē. dist. pōr. qd. j. militare.

Delioz. Solus ille, ergo transgreditur votis qui deserit manus boni nius vel par. Sic. xvij. q. j. qui bona. et extra de voto et voti redemptiōe per totam.

Proclimus. Quidā aut. Rocius aut. Causa. Quidā monachi vñ moniales virgines vel vidue habitu eoz sponte susceptu deserēbat: de quo cū que sitū esset in cōsilio tolerano, statuit dñiū vt inuiti per excoimunicatiōem ad monasterium redire cogatur.

Proclimus. Quia omnis etas ab adolefcentia et. tñ. questio. j. ca. j.

Semel. propter hoc verbum semel, dicit hñs. nō esse dicere. extra de resu. ad nostrā. vñ vsqz ad triduum datur licentia exundi. sed certe illud ideo fuit, qd adiuer ar vicinus annis puerine: et quia non fuerat in probatiōe: et quia illeceus erat. Et habet hic argu. qd sufficit aliquem semel consensisse: vt. vij. q. j. dilectissimi. et ep-

tra de despo. impu. de illis. extra qui matri. accu. pos. in-

super. ff. de aqua plu. arden. in diem.

Eo qui semel. **C**ausa. Statuit concilium Calce-
donense qd clericus vel monachi qui ad militiam vel
honores seculares redierunt, nisi redierint ad clericatu

tondeatur: et puella ad mona-
sterium regrediat. Si autem
quolibet patrocinio deserto,
res pmanere voluerint, sacer-
dotali sententia a chuliamoz
ceru habeant excores: vt nec
locus eis vllus sit communio-
nis. Et due quoq; sicut iandu
dum vniuersalis statuit syno-
dus) pfectionum vel habitus
sui desertores supioi senten-
tia condemnentur.

Item ex concil. Chalcedonensi.
Semel in clero carati, vel
monasterijs deputati, ad mili-
tiam non redeant.

Eo qd semel in clero ta-
rati fuerint, siue in mo-
nasterio deputati, decreuit?
neq; ad militiam neq; ad ho-
nores seculares venire. eos au-
tem qd hoc ausi fuerint facere,
et no eis penitere maluerint
vt ad hoc idē reuertant quod
ante obtentu dei sibi proposue-
runt, cōuenit anathematizari.

Aum dicit ppositum mona-
chi ppro arbitrio et volūrate
susceptū, intelligitur qd si pro-
pria volūrate susceptū nō fue-
rit, obseruari non cogitur.

Inde Nicolaus papa scribit
oib; epis in regno Lodouici.
Monasterialibus discipulis
nullus inuit; subijciatur.

inuitum cucullam induit: postq aliquantulum tempo-
ris Salomon episcopus cum quibsdam alijs monachi-
cum habitum prefatum Lambertum induere fecit inui-
tum: vt idem Artho referebat; et propter hoc fratres cū
pauabāt paterna hereditate vel materna. Super quo

Resens clericus nomi-
ne Lambertus vna cum
patre suo noie Artho, quon-
dam vez comite nūc autē cle-
rico, ad lumina aploz pperās
adij; presentiam nostram, asse-
rens qualiter idem pater eius
in laicali adhuc ordine in pre-
dij; proprijs edificasset duo
monasteria, volūratem gerēs
vt post suoz deceffum presens
eius filius Lambertus in lo-
cum eius succederet: quem in-
fra teneram etatem inter octa-
uum et decimū annū constitu-
tum memoratus pater ppro
arbitrio absq; regulari institu-
tione extra omnē illius volun-
tatez cucullam induit. Igitur
post quoddam ipsius teporis
spatiū (vt ipse dicit) Salomon
episcopus cum quibusdā alijs absq;
patris oblatione vel abbatis
cepta bndictione eūdem Lam-
bertum monastici habitū in-
duere fecit vt ferūt inuitum:
et sub hac occasione paterna
seu materna hereditate a fra-
tribus suis puarum esse: atq;
cōtra oēm vt dicitū est volun-
tate suā quasi regulare illum
monachum pmanere voluit.
Sup qua rediligēti cura inue-
stigātes etiā sub adiuratione
premi ipsi; si vez diceret iter-

facto quō dicitur Ar-
tho apud Nicolaū
querēs depoluit-
set, Nicolaus pa-
pa a dicto Artho-
ne veritate sub in-
ueiurando inuehi-
gavit: qui cōfessus
est qd filius semper
fuit inuit; nec vnq;
regulam aliquā p-
miser: et si sciuisset
regulā monasticā
esse tā durā, nūq;
eū cogisset portā-
re cucullā. Scribit
ergo Nicolaus oib;
bis epis de regno
Lodouici: qd nar-
rat oia supradicta
et mdat eis vt ve-
ritate hanc diligēter
inuestigent: et
si vera inuenerint
que dicuntur, nec
ad habitū cōpellā-
tur inuit;: nec hac
occasione paterna
vel materna here-
ditate puietur: cū
nullū bonū sit nisi
volunt ariū, sed ta-
men inter religio-
sos clericos cōmo-
ret donec deus for-
te dederit sibi vo-
luntate monastici
habitū spirituali-
ter assumendi.

Comite. Ar-
tho. qd statim desic-
nit quis eē comes
q; cito fuerit fact;
clericus. rrvij. q. ij.
scripsit. Item ha-
bes hic qd miles po-
test esse clericus.

Nec obstat. li. distinc. si qd post acceptum, quia loquitur
de illis qui facti sunt irregulares. liij. dist. caralico.

In locum. i. in administratione: vt fieret postea ad-
ministrato: loci illius: nec fuit hoc peccatum sic cogere
in animo. pūmodo nō ducatur in pactū. eē vt ec. beñ. vt no-
strum. in si. licet sit arg. cōtra. j. q. i. si quis episcopus. et ca. qd stu-
der. et eē. de simo. tue. et in aut. de sanc. episcopus. generalis-
ter. col. i. Et loquit de successione alterius cuiuscuq;
rei. Et loquitur hoc cap. fm quosdam puarum consue-
tudinem qui monachos non admittunt ad successione

Inter octauū. Id est in nono anno, qui est medius
inter. r. et. viij.
Patrem. Argo. qd vnica testimonium admittitur.
lxxvij. distinc. tanta, sed forte hic aliq; presumpcione.

Monas-
chi sunt
ad suc-
cessionē
admit-
tendi.

Clerici
conu-
tas an
teneat
disti.
furas

ū. ps.
v. xij. q. v. r. qui
cung.

Clerici
sacros
pūda
mas hē
pū.

Qd
leui
lib. vj.
ne deri.
vel mo-
na. ep.

Testes precefferunt. Tiel die q̄ ideo additur : vt postea possit noui pu...

rogauimus: sed idē pater Artho respondit se talem habuisse et habere voluntatem vt filius suus verus monachus fieret et in locū et succederet. sub...

uimus epistolam, monentes atq; precipientes quatenus si ita verū est vt isti dicunt: nullus episcopus vel abbas seu monachorum reliquorum cōuen...

re. id est non penitus seculariter scdm q̄ intelligitur extra de regu. consulti in fine. dicitur enim non solum monachi vel regulares religiosi, sed etiam clerici: vt. j. q. nullus itaq; et etia laici: vt. xviii. dist. si qua ritia, Joan. de fan. C. Si uol. Dicitur...

men non est deceptus qui se Christo colunt. Vel die q...

Questio. iiii. Quod vero ab vno monaste...

Non sunt prohibe de virgines sacre q...

Virgines sacre si p licitum ad alud mo...

Quod autem de virginibus sacris hoc capitulo...

Quod obicitur illud Basilij. Nota monachi sine...

Monacho non licet votare sine consensu...

Item illud Agathe. concilij. Monachum nullus sus...

Monachum nisi abbas sui permissu aut volu...

trarium stat. Sequens vero ca. planum est. Sed obicitur...

Monacho. Tunc etiam si facit votum punitur...

Arg. c. i. dist. cap. i. et c. i. de licentia...

Arg. c. i. de licentia. c. i. de licentia...

Arg. c. i. de licentia. c. i. de licentia...

Arg. c. i. de licentia. c. i. de licentia...

Arg. c. i. de licentia. c. i. de licentia...

Arg. c. i. de licentia. c. i. de licentia...

Arg. c. i. de licentia. c. i. de licentia...

Arg. c. i. de licentia. c. i. de licentia...

Arg. c. i. de licentia. c. i. de licentia...

Arg. c. i. de licentia. c. i. de licentia...

Arg. c. i. de licentia. c. i. de licentia...

Arg. c. i. de licentia. c. i. de licentia...

Arg. c. i. de licentia. c. i. de licentia...

Arg. c. i. de licentia. c. i. de licentia...

Arg. c. i. de licentia. c. i. de licentia...

4. 25.

Vertical text on the left edge of the page.

scandaliatur. Uel dicitur qd in his duobus ca. statutū est propter illos qui votum peregrinationis assument causa vagandi, regulam disciplinamq fugientes: quod nec clerico nec monacho licet.

Archipresbyter. **Causa.** Supra facta interposita in quibus causis de statu monachorum reuertitur. Ita ad tractatū de statu clericorum continuans suū tractatū ex fine vitium capituli vigesime cōe: vbi dicitur est qd abbas non debet habere plures ecclesias, siue alia monasteria: sed qd idem est seruandus in clericis, scilicet qd non debet habere plures ecclesias: ideo hanc partem casum subiecit: in qua ostendit qd clericus non debet habere plures ecclesias nisi in causibus receptis. Tractat etiam de pcuratoribus secularium negotiorum: de fulgidis vestibus: et de clericis suis authoritate ad alias ecclesias transferant, que vt melius pateant, thema proponit: de quo quæstio elicit questiones.

Causa. xxi.

Archipresbyter cuiusdam ecclesie prepositus aliter accipit: nec potest vult relinquere: secularium quoque negotiorum pcurator efficit: claris et fulgidis vestibus se ornans, ab episcopo suo corrigi: relicto officio suo ad secularē iudicem habet confugium.

Quomodo queritur, an clericus in duabus ecclesiis possit conscribi?

Recundo, si vnam voluerit relinquere, an liceat ei ad aliam transire?

Tertio, an procuraciones secularium negotiorum clericis liceat suscipere?

Quarto, an claris et fulgidis vestibus eis ornari expedit?

Solus queritur an clericus possit intulatus esse in duabus ecclesiis. **C**ausa. xxi. **A**rchipresbyter respondet qd nisi in sex causis non potest. **S**ecundus est pcurator, propter dispensationem episcopi: vt. lxx. dist. sancto. lib. xij. **T**ertius est propter paucitatem clericorum: vt. j. ca. ca. nec dicitur. **Q**uartus est cum habet vnam intulatus clericus et aliam commendatam. **J**. ca. qui plures. **Q**uintus est si papa hoc concedit: vt. j. ca. ca. j. **S**extus est cum vna adheret alteri, vel dependet ex altera: vt in secundo **L**.a. m. n. d. c. teranensis concilio: extirpando.

In duabus. **D**e iure communi nullus potest habere plures, re plures ecclesias, nisi in sex causibus: scilicet quando electus, et aliam commendatam: vt. j. ca. qui plures. **E**t de hoc de elec. dudū. **E**t si episcopus dispensat cum aliquo: vt. lxx. no. et d. dist. sancto. **E**t vbi pcurator est hominum, scilicet extirpando. **E**t vbi pcurator est hominum, scilicet extirpando. **E**t vbi pcurator est hominum, scilicet extirpando.

Unde hostiensis dat tales veritas. Ecclesias plures nullas de iure tenent. Dependens, tenuis, rarus, vel gratia pape, Utilitas vrgens, et commendaatio iusta, plures ecclesias permittunt ista tenent.

Quinto, an ab episcopo correcti suū officium relinquere, et ad secularē iudicem confugere valeant?

Questio. i.

In duabus ecclesiis aliter conueneri posse prima synodus phibet, dicens.

In duabus ecclesiis clericus conscribi nullo modo debet.

Lericus ab instanti ppe non conuenerit in duabus ecclesiis. **N**egotiationis enim hoc est et turpis lucri proprii commodi, et ab ecclesie consuetudine penitus alienū.

Audiuimus enim ex ipsa dominica voce qd nemo potest duobus dominis seruire, aut enim vni odio habebit, et alterū diliget aut vni sustinebit, et alterum contemnet. vnusquisq enim (sm apostolicā vocem) in quo vocatus est, in hoc debet manere: et in vna locari ecclesia.

Que enim propter turpe lucrum in ecclesiasticis rebz efficiuntur, aliena consistunt a deo, ad vitevero huius necessitatem studia sūt diuersa. **E**t his et

nonicis: vt extra de magis. capi. quia nonnulli. **E**t licet talem pcedendam teneat conspualiter, tamen dicitur vacare de iure: vt extra de concef. pceden. et eccle. non vacan. cum nostris. et cap. literas.

Dominio. **S**ibi contrarijs. alia bene potest: vt. ff. de ope. libe. duorum.

Necessitatem. **Q**uasi dicat: quid facit ergo clericus si habeat pauperem ecclesiam? **R**espondeo: querat vicem amissiono honesto: vt. xxi. dist. clericus. **S**ed nome si ecclesia pauper est, debet vni ali: vt. r. q. iij. vno: sic, nisi iste sciens a principio recepit pauperem: vnde imputet. **I**bi, nisi quia forte postea est de pauperata. **S**ed quero quomodo ecclesiam dicas pauperem: nunquid illam que valet decem marcas aur: vt pauperes. q. iij. v. anteriorum? **D**ico illam pauperem que non tē quare potest aliquem honeste et sufficienter procurare: et pcedentes non potest hospites superuenientes recipere: vt. ff.

Lericus ab instanti ppe non conuenerit in duabus ecclesiis. **N**egotiationis enim hoc est et turpis lucri proprii commodi, et ab ecclesie consuetudine penitus alienū. **A**udiuimus enim ex ipsa dominica voce qd nemo potest duobus dominis seruire, aut enim vni odio habebit, et alterū diliget aut vni sustinebit, et alterum contemnet. vnusquisq enim (sm apostolicā vocem) in quo vocatus est, in hoc debet manere: et in vna locari ecclesia. **Q**ue enim propter turpe lucrum in ecclesiasticis rebz efficiuntur, aliena consistunt a deo, ad vitevero huius necessitatem studia sūt diuersa. **E**t his et nonicis: vt extra de magis. capi. quia nonnulli. **E**t licet talem pcedendam teneat conspualiter, tamen dicitur vacare de iure: vt extra de concef. pceden. et eccle. non vacan. cum nostris. et cap. literas. **D**ominio. **S**ibi contrarijs. alia bene potest: vt. ff. de ope. libe. duorum. **N**ecessitatem. **Q**uasi dicat: quid facit ergo clericus si habeat pauperem ecclesiam? **R**espondeo: querat vicem amissiono honesto: vt. xxi. dist. clericus. **S**ed nome si ecclesia pauper est, debet vni ali: vt. r. q. iij. vno: sic, nisi iste sciens a principio recepit pauperem: vnde imputet. **I**bi, nisi quia forte postea est de pauperata. **S**ed quero quomodo ecclesiam dicas pauperem: nunquid illam que valet decem marcas aur: vt pauperes. q. iij. v. anteriorum? **D**ico illam pauperem que non tē quare potest aliquem honeste et sufficienter procurare: et pcedentes non potest hospites superuenientes recipere: vt. ff.